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SLOVENSKO OSLAVUJE 20 ROKOV OD VSTUPU DO EÚ
V roku 2004 sa Európska únia rozrástla 

o desať nových členských krajín. Tu je 10 za-
ujímavostí o EÚ, ktorými sa vďaka členstvu 
môže pýšiť aj Slovensko: 

1. EÚ má najvyššiu priemernú dĺžku života 
na svete. Priemerná dĺžka života v EÚ je 
78 rokov, čo je o 5 rokov viac ako svetový 
priemer.  

2. V EÚ sa nachádza najviac svetových 
dedičstiev UNESCO. V EÚ sa nachádza 
viac ako 500 lokalít svetového dedičstva 
UNESCO, čo je viac ako v ktorejkoľvek inej 
časti sveta.  

3. EÚ je jedinou oblasťou na svete, kde majú 
všetky krajiny bezplatné alebo lacné 
vysoké školské vzdelávanie. Vďaka tomu 
je EÚ domovom niektorých z najlepších 
univerzít na svete.  

4. EÚ má najvyššiu mieru recyklácie ko-
munálneho odpadu na svete. Krajiny EÚ 
recyklujú v priemere 48,9 % svojho odpa-
du, v roku 2022 sa na SK zrecyklovalo cez 
49% komunálneho odpadu  

7. EÚ je lídrom v oblasti boja proti zmene 
klímy. EÚ sa zaviazala do roku 2050 do-
siahnuť klimatickú neutralitu.  

8. EURÓPSKE HLAVNÉ MESTO KULTÚRY: 
Každý rok EÚ vyberie dve mestá, ktoré sa 
na rok stanú centrami kultúry. V troku 
2013 to boli Košice a v roku 2026 dostane 
tento titul Trenčín. Tieto mestá hosťujú 
sériu kultúrnych podujatí, ktoré propa-
gujú ich jedinečnú kultúru a dedičstvo. 
Košice boli Európskym hlavným mestom 
kultúry v roku 2013.  

9. CENA EURÓPSKEJ ÚNIE ZA LITERATÚRU: 
Táto cena sa udeľuje každý rok za vyni-
kajúce literárne diela napísané v ktorom-
koľvek z oficiálnych jazykov EÚ. Slovenskí 
autori sa môžu uchádzať o cenu a zdieľať 
svoje príbehy so čitateľmi z celej Európy.  

10. SIEŤ NATURA 2000: Táto sieť chráne-
ných oblastí pokrýva viac ako 18 % úze-
mia EÚ a chráni biotopy a druhy, ktoré 
sú ohrozené vyhynutím. Na Slovensku sa 
nachádza viac ako 600 chránených území 
Natura 2000.

5. EÚ je najväčší svetový darca humani-
tárnej pomoci. EÚ a jej členské štáty 
každý rok poskytujú viac humanitárnej 
pomoci ako ktorákoľvek iná krajina alebo 
región na svete.  

6. EÚ má vlastnú vesmírnu agentúru. Volá 
sa Európska vesmírna agentúra (ESA) a je 
zodpovedná za niektoré z najpôsobivejších 
vesmírnych misií, aké boli kedy uskutočne-
né, vrátane sondy Rosetta a vesmírneho te-
leskopu Gaia.  

ČO PRINIESLO ČLENSTVO 
V EÚ SLOVENSKU? 
Kvalita nášho života sa od vstupu do EÚ 
výrazne zlepšila. Od vstupu Slovenska do 
EÚ prispeli prostriedky z jej rozpočtu k vý-
znamnému zlepšeniu hospodárstva krajiny 
a tvorili veľkú časť verejných investícií. V ro-
koch 2004 až 2022 smerovalo na Slovensko 
viac ako 36 miliárd z európskeho rozpočtu. 
Ak k tomu pridáme Plán obnovy a odolnos-
ti, táto suma sa zvýši na 38 miliárd eur. 

Vďaka tomu sa za ostatné roky podporili 
stovky projektov v oblastiach regionálneho 
rozvoja, dopravy, školstva, vedy a výskumu, 
zdravotníctva či ochrany životného prostre-
dia. Z európskych peňazí sa stavali a rekon-
štruovali školy, škôlky a nemocnice, obnovo-
vali námestia, budovali vedecké parky, ale aj 
nové cesty, modernizovali železnice a usku-
točňovali mnohé ďalšie projekty, ktoré den-
ne skvalitňujú život Slovákov a Sloveniek. 
Z nového finančného obdobia na roky 2021 
až 2027 môže Slovensko z eurofondov získať 
ďalších 13 miliárd eur. 

Nemateriálne PRÍNOSY ČLENSTVA 
DVERE DOKORÁN – Vďaka vstupu do 
Schengenského priestoru na 94% našich hra-
níc odpadli hraničné kontroly, uľahčil sa voľný 
pohyb osôb i tovaru. To, že sme súčasťou EÚ 
Slovensku pomohlo získať bezvízový styk do 
absolútnej väčšiny krajín sveta vrátane USA 
a Kanady. Práve vďaka členstvu a kreditu Únie 
majú Slováci a Slovenky umožnený bezvízový 
styk do absolútnej väčšiny krajín sveta a slo-
venský pasje 9. najsilnejším pasom na svete 
a bez víz sa dostaneme do 186 krajín. 

Brigáda v Rakúsku, štúdium v Nemecku, do-
volenka v Taliansku – Slováci majú v EÚ viac 
slobody. Môžu voľne cestovať, pracovať, štu-
dovať a podnikať v celej Európskej únii. Teda 
nie na trhu s piatimi, ale 500 miliónmi ľudí. 
Na prácu v Únii nie je potrebné pracovné 
povolenie, v zamestnaní máme garantované 
rovnaké práva ako občania daného členského 
štátu. Navyše vďaka Európskemu preukazu 
zdravotného poistenia máme napríklad po-
čas dovolenky, či študijného pobytu, nárok 
na potrebnú zdravotnú starostlivosť.  

SME EURÓPANIA – Vstup Slovenska do EÚ 
priniesol obyvateľom Slovenska aj európsku 
identitu. Okrem toho, že sme Slováci, sme 
aj Európania. To nám garantuje isté práva 
a prináša nové možnosti. Môžeme sa aktív-
ne zapájať do tvorby európskych politík, a to 
aj našou účasťou vo voľbách do Európske-
ho parlamentu. Tie najbližšie nás čakajú už 
8. júna. Náš názor môžeme vyjadriť cez rôzne 
verejné konzultácie alebo Európske občian-
ske iniciatívy.   

Vstup do EÚ Slovensko pevne ukotvil v ro-
dine vyspelých, moderných a demokratic-
kých krajín Európy. Zlepšilo sa jeho po-
stavenie a váha na medzinárodnej scéne. 
Slovensko sa ako plnohodnotný partner zú-
častňuje rozhodovania o závažných otáz-
kach, ktoré ovplyvňujú vývoj nielen v EÚ, 
ale aj na celom svete. Spoločná európska 
legislatíva poskytuje Slovákom väčšiu 
právnu istotu, silnejšiu garanciu dodržia-
vania základných ľudských práv a ochranu 
spotrebiteľských práv.  
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AKTIVITY ED LUČENEC
DEŇ EURÓPY 2024 V LUČENCI – 20 ROKOV V EÚ

Mesto Lučenec, Europe Direct 
Lučenec, Novohradská knižnica 
Lučenec a Centrum voľného času 
Lučenec v spolupráci s partnermi 
podujatia pripravili oslavu 20  ro-
kov Slovenska v Európskej únii. 
Deň Európy 2024 v Lučenci záro-
veň pripomenul kľúčový krok pre 
vytvorenie EÚ – prijatie Schuma-
novej deklarácie. Zaujímavosťou 
bolo otvorenie putovnej výstavy 
Harry Potter v 22 jazykoch.

Mesto Lučenec prostredníc-
tvom centra Europe Direct Luče-
nec prinieslo do Lučenca putovnú 
výstavu s názvom Harry Potter 
v  22 jazykoch, ktorá cestuje na-
prieč krajinami EÚ. Slávnostne 
bola sprístupnená počas osláv Dňa 
Európy. Ako už napovedá názov, 
návštevníci sa mohli tešiť na ma-
gický svet obľúbeného čarodejníka 
a jeho priateľov. Výstavu kníh za-
požičaných od Zastúpenia Európ-
skej komisie na Slovensku doplne-
nú o rôzne artefakty z ríše mágie, 

ktorú vytvorila J. K. Rowling, si mô-
žete pozrieť v priestoroch Novo-
hradskej knižnice do 31. mája 2024.

Program venovaný Dňu Európy 
2024 bol sústredený v priestoroch 
lučenskej radnice. Organizátori 
podujatia si pripravili pre deti zo 
základných škôl, študentov a širo-
kú verejnosť napríklad vystúpenie 
hudobnej skupiny SIMPLY FAMI-
LY, ktorá odohrala rôzne európske 
skladby. Ďalej sa s tancujúcimi 
dronmi predviedlo Gymnázium – 
Gimnázium Fiľakovo. So záujmom 
sa stretli aj sprievodné aktivity – 
fotobúdka, fotostena, kvízy, súťa-
že a hry.

Podujatie bolo zamerané nie-
len na propagáciu vytvorenia EÚ, 
jej priorít, aktuálnych tém rezo-
nujúcich v EÚ, ale bolo zamera-
né aj na oslavu 20 rokov vstupu 
Slovenska do EÚ, prezentáciu 
činnosti centra Europe Direct a 
ostatných poradenských a infor-

S Erasmom do sveta – Voľný po-
hyb po Európe znamená aj mož-
nosť študovať v EÚ. Populárny 
študijný program Erasmus+, 
ktorý využili desaťtisíce slo-
venských vysokoškolákov, patrí 
medzi najúspešnejšie progra-
my Európskej únie vôbec. Tento 
program za viac ako 35 rokov 
svojej existencie vyslal do sveta 
vyše deväť miliónov ľudí. Prináša 
možnosti aj učiteľom či podnika-
teľom. Otvorili sa dvere pre eu-
rópsku  spoluprácu pre vedecké 
inštitúcie, univerzity a inovatív-
ne podniky, ale aj mestá, obce 
a regióny.  

SPOLOČNÁ MENA, hmatateľ-
ný symbol – tento rok si na Slo-
vensku pripomíname 15. výročie 
zavedenia eura ako nášho ofici-
álneho platidla. Dnes môžeme 
platiť spoločnou európskou me-

nou euro v 20 krajinách eurozóny 
a hlavne zbytočne neprerábame 
na výmenných kurzoch. Euro 
prinieslo okrem iného nižšie 
náklady na bankové transakcie.  
Tiež výrazne pomohlo podnikom, 
ktorým odbúralo kurzové riziká, 
znížilo transakčné náklady, pri-
nieslo väčšiu stabilitu a predví-
dateľnosť. Naša mena je stabilná, 
pretože eurozóna je jednou z naj-
väčších a najsilnejších svetových 
ekonomík.  

RIEŠENIE DVOJAKEJ KVALITY 
TOVARU – Na úrovni EÚ sa sta-
novili jasné pravidlá, ktoré urču-
jú, že výrobky nemožno predávať 
vo viacerých členských štátoch 
s tým, že sú totožné, keď majú 
výrazne odlišné zloženie alebo 
vlastnosti. Ochránia spotrebite-
ľov, ale aj podniky pred nekalými 
obchodnými praktikami.  

OCHRANA SPOTREBITEĽOV 
A BEZPEČNEJŠIE VÝROBKY – 
V EÚ funguje silná ochrana spot-
rebiteľských práv. Ak predávajúci 
nedodrží podmienky pri nákupe 
či cestovaní, máme právo na od-
škodnenie. V rámci jednotného 
trhu máme jednotnú záruku dva 
roky, tovar kúpený cez internet 
môžeme vrátiť do 14 dní od zakú-
penia. Dajú sa ľahšie porovnávať 
ceny výrobkov a zmluvy musia 
spĺňať európske štandardy. Tiež 
máme lepší systém varovania 
pred nebezpečnými výrobkami či 
potravinami. EÚ priniesla zruše-
nie roamingových poplatkov, za-
istila aj nižšie  bankové poplatky 
a poplatky za používanie kredit-
ných kariet.  

OCHRANA ŽIVOTNÉHO PRO-
STREDIA – Vďaka uplatňovaniu 
európskej legislatívy v tejto ob-

lasti sa na Slovensku podstatne 
zlepšila kvalita životného pros-
tredia. Vzduch, ktorý dýchame je 
čistejší a zlepšila sa kvalita vôd. 
Lepšie sú chránené aj vzácne 
biotopy a krajinné územia európ-
skeho významu.  

OCHRANA SLOVENSKÉHO 
JAZYKA – slovenčina je jedným 
z 24 úradných jazykov EÚ. Je tým 
zaistená ochrana slovenského 
materinského jazyka aj pre bu-
dúce generácie. Navyše, vďaka 
zásade viacjazyčnosti, zakotve-
nej v Charte základných práv EÚ, 
majú občania EÚ, a teda aj Slo-
váci a Slovenky, právo používať 
ktorýkoľvek z úradných jazykov 
EÚ pri komunikácii s európskymi 
inštitúciami, a tie im musia od-
povedať v tom istom jazyku.   

mačných inštitúcií EÚ, ich posla-
nia pre občana v regióne. Tento 
rok svoje aktivity na podujatí 
odprezentovali EURES Lučenec, 

Alliance Francaise Banská Bys-
trica a Národná sieť rozvoja vi-
dieka SR – Informačno-poraden-
ské pracovisko Zvolen.
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NÁVŠTEVA Z LOTYŠSKA

V rámci sieťovania s inými Europe 
Direct centrami v EÚ sme v meste Luče-
nec 15.05.2024  privítali delegáciu z Europe 
Direct Jelgava spolu s predstaviteľmi mesta 
Jelgava z Lotyšska. Dlhou tradíciou centra 
je navštevovať krajiny EÚ a tento rok si vy-
brali Slovensko, ktoré tiež oslavuje 20. rokov 
vstupu do EÚ ako ich krajina.

Súčasťou programu bola návšteva Gymná-
zia Boženy Slančíkovej Timravy v Lučenci, kde 
ich slávnostne privítali študenti školy. Pripra-
vili skvelý program, ktorý pozostával z prezen-
tácie Slovenska, regiónu a školy a kultúrneho 
programu. Ďakujeme za skvelú prezentáciu 
študentom, pedagógom a vedeniu školy.

Na pôde mesta Lučenec na Radnici priví-
tala delegáciu p. primátorka, s ktorou pre-
brali aktuálne výzvy a problémy v obidvoch 
samosprávach. Tiež navštívili naše centrum 
Europe Direct. Svoj program ukončili krát-
kou prehliadkou nášho mesta.

V rámci svojej návštevy navštívili Brati-
slavu, pokračovali v Lučenci a svoju návšte-
vu ukončia v Košiciach. Ide o návštevu za-
meranú na výmenu skúseností ED centier 
a  verejných inštitúcií so zámerom defino-
vania úlohy obcí a inštitúcií EÚ pri podpore 
rozvoja územia, poľnohospodárstva, ces-
tovného ruchu, vzdelávania a šírenia infor-
mácií o EÚ.
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ŠTUDENTSKÉ VOĽBY DO EP NA ZÁKLADNÝCH ŠKOLÁCH V LUČENCI

Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa včiel mesto Lučenec v spolupráci 
s  Europe Direct Lučenec, Oblastnou 
organizácia cestovného ruchu Turis-
tický Novohrad a Podpoľanie, Stred-
nou odbornou školou Želovce a Mest-
skými sadmi Lučenec zorganizovalo 
23. mája 2024 na nádvorí lučenskej rad-
nice podujatie venované včelám, vče-
lárstvu a významu včiel v ekosystéme.

Počas podujatia čakalo na deti 
z  materských škôl, žiakov základných 
a  stredných škôl a verejnosť niekoľ ko 
aktivít a zaujímavých prednášok na 
náučno-prezentačných stanovištiach. 
Nechýbali ani tvorivé dielne, prezen-
tácia práce včelára, o ktorú sa posta-
ral včelár Ondrej Gajdoš, ochutnávka 
medu či nový presklený včelí úľ, vďaka 
ktorému môžeme pozorovať život včel-

21.5 2024 sa vďaka Mestskému mlá-
dežníckemu parlamentu Lučenec na 
dvoch základných školách (ZŠ Haličská 
cesta č.7 a ZŠ M. R. Štefanika) v Lučen-
ci konali simulované študentské voľ by 
do Európskeho parlamentu. Sme radi, 
že mesto Lučenec a tiež naše centrum 
Europe Direct Lučenec mohli byť part-
nermi pri realizácii tohto zaujímavého 
podujatia, ktoré sa uskutočnilo prvý-
krát na Slovensku a to na základných 
školách ZŠ Haličská cesta 7 Lučenec 
a ZŠ M. R. Štefánika Lučenec.

Je skvelé, že aj na základných školách 
je záujem voliť  do Európskeho parla-
mentu, byť členom EÚ a prispieť tak 
k lepšej budúcnosti EÚ.

DEŇ VČIEL 2024 V LUČENCI
stva. Presklený úľ si môžete pozrieť 
počas návštevy mestských ovocných 
sadov.

Mestské ovocné sady sa odprezento-
vali výstavou byliniek. Pre návštevní-
kov  pripravili nápoje, ktoré mohli deti 
a návštevníci ochutnať. O bylinkách 
im porozprávali základné veci – ako sa 
pestujú, kedy sa sadia, aké je ich vyu-
žitie a akú majú účinnú látku. V mest-
ských ovocných sadoch je apidomček, 
ktorý je špeciálne upravený pre pobyt 
ľudí. Ide o unikátne miesto, kde sa 
môže zrelaxovať vzduchom a žiarením 
tisícok včiel – pohodlne si ľahnúť na úle 
a užívať si príjemné teplo včiel. Každý 
návštevník si okrem nových vedomos-
tí z podujatia odniesol na pamiatku aj 
sladkú odmenu v podobe medovníka 
od Europe Direct Lučenec.
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V pondelok  27.05 . 2024 malo  naše 
centrum Europe Direct  Lučenec 
prednášky  na  Obchodnej  akadémi i  – 
Kereskedelmi  akadémi i  v  R imavskej 
Sobote. Pre  študentov sme pr ipra-
v i l i  prednášku o  dez informáciách, 
ktorá  bo la  spojená s  prakt ickou 
časťou zameranou na  odhaľovanie 
dez infor máci í  v  t lač i  a  pr i raďova-
n í  fakenews pod ľa  druhu. Študent i 
pre jav i l i  š ikovnosť  pr i  odhaľovaní 
dez infor máci í .

Téma dez informáci í  je  stá le  aktu-
á lna  a j  vzh ľadom na b l íž iace  sa  vo ľ -
by  do Európskeho par lamentu v  júni 
2024, preto  sme spoj i l i  našu pred-
nášku a j  s   prednáškou o  č innost i 
Európskeho par lamentu a  o  dopade 
jeho rozhodnut í  na  každodenný ž i -
vot  a  t iež  o  vo ľ bách do EP.

PREDNÁŠKA O DEZINFORMÁCIÁCH, VOĽBÁCH DO EP 
2024 A ČINNOSTI EURÓPSKEHO PARLAMENTU
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Údaje z nového prieskumu Euroba-
rometra zdôrazňujú význam jazykovej 
rozmanitosti a výučby cudzích jazykov v 
Európe. Európski občania vnímajú viacja-
zyčnosť veľmi pozitívne, pričom 86 % 
opýtaných verí, že každý by mal ovládať 
aspoň jeden cudzí jazyk a 69 % súhlasí, že 
by mali ovládať viac ako jeden. 76 % res-
pondentov vníma zlepšovanie jazykových 
zručností ako prioritou politiky viacjazy-
čnosti a 84 % považuje ochranu regionál-
nych a menšinových jazykov za dôležitú. 
Prieskum odhalil mierny pokrok v zna-
lostiach cudzích jazykov od roku 2012, 
pričom traja z piatich Európanov doká-
žu viesť konverzáciu v cudzom jazyku. 
Medzi mladými Európanmi tento podiel 
stúpa na štyroch z piatich. Angličtina zo-
stáva najpoužívanejším cudzím jazykom, 
ovláda ju 47 % Európanov, čo predstavuje 

Pravidlá týkajúce sa zavedenia európ-
skej digitálnej identity nadobudli účin-
nosť. Vytvoria podmienky pre všetkých 
občanov a obyvateľov EÚ, aby v roku 
2026 mohli využívať osobnú európsku 
peňaženku digitálnej identity. Európ-
ska peňaženka digitálnej identity bude 
pozostávať z mobilnej aplikácie vyda-
nej v  každom členskom štáte. Občanom 
EÚ a  osobám s pobytom v EÚ umožní 
identifikovať sa online v plnom rozsahu 
a  získať prístup k verejným a súkrom-
ným online službám v celej Európe. Po 
nadobudnutí účinnosti nových pravidiel 
Komisia pripraví vykonávacie akty s cie-
ľom zabezpečiť, aby všetky peňaženky 
mali rovnakú vysokú úroveň bezpečnosti 
a  ochrany údajov a  bezproblémovo fun-
govali v celej EÚ.

NOVÝ PRIESKUM EUROBAROMETRA: EURÓPANIA A JAZYKY

PRAVIDLÁ EURÓPSKEJ DIGITÁLNEJ IDENTITY NADOBÚDAJÚ ÚČINNOSŤ

nárast o 5 percentuálnych bodov od roku 
2012. Sedem z desiatich mladých Európa-
nov dokáže viesť konverzáciu v angličti-

ne. Po angličtine nasledujú francúzština, 
nemčina a  španielčina ako najčastejšie 
hovorené cudzie jazyky v EÚ.

Novinky z EÚ

europedirect@lucenec.sk
www.edlucenec.eu
https://www.facebook.com/Europe-Direct-Lu%C4%8Denec-412631688793498/?ref=nf&hc_ref=ARSWmvIMKVNyZHivoalpMoLbPYYcvB_pzf1bFwI9jtyLl80iRD3GTU1GBDg0dYCA-lE
https://www.instagram.com/europedirectlucenec/


Radnica, Ul. Dr Herza 240/1, 984 01 Lučenec, Slovakia

00421/47/4331513	 europedirect@lucenec.sk	 www.edlucenec.eu

XII. ročník      Máj  2024 9

Z najnovšieho štandardného priesku-
mu Eurobarometra, ktorý bol zverejnený 
vyplýva, že Európania chcú, aby bola EÚ 
silnejšia a nezávislejšia, najmä vzhľadom 
na súčasné globálne výzvy, zatiaľ čo na 
budúcnosť nazerajú čoraz optimistic-
kejšie. Viac než tri štvrtiny Európanov 
(77  %) sa vyslovili za spoločnú obrannú 
a bezpečnostnú politiku krajín EÚ, zatiaľ 
čo viac ako sedem z desiatich občanov 
EÚ (71 %) súhlasí s tým, že EÚ musí po-
silniť svoje kapacity výroby vojenského 
vybavenia. Zároveň takmer sedem z de-
siatich občanov EÚ (69 %) je za spoloč-
nú zahraničnú politiku členských štátov. 
Viac než dve tretiny občanov súhlasia 
s tým, že EÚ je miestom stability v nepo-
kojnom svete (67 %) a že EÚ má dosta-
točnú silu a nástroje na ochranu hospo-
dárskych záujmov Európy v globálnom 
hospodárstve (69 %). Vzhľadom na rus-
kú útočnú vojnu proti Ukrajine takmer 
deväť z desiatich opýtaných občanov 
(87 %) súhlasí s poskytovaním humani-
tárnej pomoci ľuďom postihnutým voj-
nou a viac ako osem z  desiatich (83 %) 

Európska komisia doplnila Trenčian-
sku borovičku Juniperus do registra 
chránených označení pôvodu. Trenčian-
ska borovička Juniperus je číra, bez-
farebná liehovina s obsahom alkoholu 
42.  % obj. s výraznou arómou a inten-
zívnou, príjemnou chuťou borievky oby-
čajnej a červenej. Vyrába sa z vyzretého 
borievkového destilátu, rafinovaného 
neutrálneho destilátu a tekutého cukru. 
Kľúčovou zložkou, ktorá dodáva lieho-
vine jej špecifické vlastnosti a charak-
teristickú chuť, je borievkový destilát. 
Chuť získava najmä pevným percentuál-
nym podielom vyzretého borievkového 
destilátu, ktorý sa vyrába dvojstupňo-
vou destiláciou fermentovanej zápary 
z plodov borievky obyčajnej (Juniperus 
communis) a borievky červenej (junipe-
rus oxycedrus).

NOVÝ PRIESKUM EUROBAROMETRA VYJADRUJE NÁZORY A OČAKÁVANIA 
OBČANOV EÚ PRED VOĽBAMI DO EURÓPSKEHO PARLAMENTU

REGISTER CHRÁNENÝCH OZNAČENÍ PÔVODU (PDI) 
SA ROZRASTÁ O TRENČIANSKU BOROVIČKU

občanov súhlasí, aby sme v EÚ prichýlili 
ľudí utekajúcich pred vojnou. 72 % obča-
nov EÚ podporuje hospodárske sankcie 
voči ruskej vláde, podnikom a občanom 
a 70 % súhlasí s poskytovaním finančnej 
podpory Ukrajine. Šesť z desiatich res-
pondentov súhlasí s  tým, aby EÚ udeli-
la Ukrajine štatút kandidátskej krajiny 
a  aby financovala nákup a dodávky vo-
jenského vybavenia na Ukrajinu. Vníma-
nie situácie európskeho hospodárstva 
sa od jesene 2023 zlepšilo, pričom 47 % 
respondentov ju v súčasnosti hodnotí 
ako „dobrú“, čo je najvyššia úroveň od 

roku 2019. Množstvo občanov (45 %) si 
myslí, že hospodárska situácia v Európe 
zostane v nasledujúcich 12 mesiacoch 
stabilná. Tento pozitívny trend sa preja-
vuje aj stabilne vysokou podporou eura, 
a to tak v EÚ ako celku (70 %), ako aj 
v eurozóne (78 %). Pred voľbami do Eu-
rópskeho parlamentu takmer tri štvrtiny 
respondentov (74 %) uviedli, že sa cítia 
občanmi EÚ, čo je opäť najvyšší podiel 
za viac ako dve desaťročia. Viac ako šesť 
z desiatich občanov EÚ (62 %) je takisto 
optimistických, pokiaľ ide o budúcnosť 
EÚ, čo predstavuje mierny nárast v po-
rovnaní s predchádzajúcim prieskumom 
na jeseň 2023. Zvýšila sa aj ich dôvera 
v EÚ a v súčasnosti dosahuje 49 %, zatiaľ 
čo dôvera v národné vlády je na úrovni 
33 %. Takmer šesť z desiatich občanov 
EÚ je spokojných s tým, ako funguje 
demokracia v EÚ (57 %) a v ich krajine 
(58  %). Štandardný Eurobarometer 101 
(jar 2024) prebiehal v dňoch 3. apríla až 
28. apríla 2024 vo všetkých 27 členských 
štátoch EÚ. Otázky sa osobne kládli 
26 399 občanom Únie.

Je to bezfarebná tekutina s mierne 
zvýšenou viskozitou, ktorá má výraznú, 
jemne sladkú a korenistú dlhotrvajúcu 
chuť a vôňu po borievkach a mierne olej-
natú konzistenciu pri tečení.

Výroba tohto destilátu prebieha 
v  meste Trenčín. Výrobok sa úspešne 
predáva už viac ako sto rokov vďaka 

svojej preslávenej kvalite, typickej chu-
ti a dodržiavaniu tradičného výrobné-
ho procesu. Zoznam 1 910 vín a lieho-
vín s  chráneným označením pôvodu sa 
tak rozrastá o Trenčiansku borovičku 
Juniperus. Kompletný zoznam nájdete 
v databáze eAmbrosia. Viac informácií 
nájdete online v Systémoch kvality a na 
našom portáli GIView.
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Európa sa pripravuje na nadchádzajúcu 
sezónu prírodných požiarov, pričom pod-
niká významné kroky na posilnenie boja 
proti požiarom a ochranu komunít pro-
stredníctvom predbežného rozmiestnenia 
hasičov a vytvorenia flotily lietadiel na 
hasenie požiarov. 556 hasičov z 12 krajín 
bude v lete strategicky rozmiestnených 
do kľúčových lokalít v Európe, ako sú Fran-
cúzsko, Grécko, Portugalsko a Španielsko, 
pripravených pomôcť miestnym hasič-
ským zborom. Toto proaktívne opatrenie 
zvyšuje pripravenosť Európy bojovať proti 
prírodným požiarom, zmierňuje ich ničivý 
vplyv na životy, domovy a životné prostre-
die a poukazuje na silu solidarity EÚ pri 
riešení týchto kríz. EÚ na toto leto vybu-
dovala aj osobitnú flotilu hasičských lie-
tadiel rescEU, ktorá pozostáva z 28 lieta-
diel a 4 vrtuľníkov v 10 členských štátoch. 
Komisia takisto vyčlenila celkovo 600 mi-
liónov eur na uľahčenie nákupu 12 nových 
hasičských lietadiel v budúcnosti, ktoré sa 
majú rozdeliť medzi šesť členských štátov 
EÚ. Okrem toho s cieľom posilniť flotilu 

EÚ POSILŇUJE PRIPRAVENOSŤ NA SEZÓNU PRÍRODNÝCH POŽIAROV 2024

EÚ na letecké hasenie požiarov bude EÚ 
v budúcnosti financovať niekoľko he-
likoptér. Predbežné nasadenie hasičov 
a  nadobudnutie ďalších hasičských lieta-

diel zdôrazňujú záväzok EÚ posilniť svoju 
schopnosť účinne reagovať na prírodné 
požiare, najmä v nadchádzajúcich letných 
mesiacoch.
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